MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 – Teresina-PI

ADITAMENTO Nº 02/2025, DE 16 DE JULHO DE 2025
AO EDITAL Nº 16/2025 - CCHL/UFPI, DE 16 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA SUGERIDA NO EDITAL Nº 16/2025 – CCHL/UFPI

Por delegação de competência da Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o Diretor do
Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL, no uso de suas atribuições, torna público aos(às)
interessados(as) a retificação da bibliografia sugerida no Edital Nº 16/2025 - CCHL, 16 de junho
de 2025 do Processo Seletivo para contratação de Professor(a) Substituto(a), para lotação no
Departamento de Ciências Jurídicas/DCJ/CCHL/UFPI, observadas as demais disposições legais
aplicáveis à espécie e às normas contidas no Edital nº 16/2025-CCHL/UFPI, de 16 de junho de
2025.

No anexo I - Temas e Sugestões bibliográficas da prova didática, Tema 2. A LGPD e os Direitos
da Personalidade no Direito Civil:
ONDE SE LÊ: VIEIRA, Renato Ó. “LGPD e responsabilidade civil: novos contornos da culpa na
era dos algoritmos” (Revista dos Tribunais).
LEIA-SE: MULHOLLAND, Caitlin. Responsabilidade civil por danos causados pela violação de
dados sensíveis e a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (lei 13.709/2018) (Disponível em:
https://www.jur.puc-rio.br/wp-content/uploads/2021/07/IBERC_Responsabilidade-civil-e-dados-
sensi%CC%81veis.pdf )

Teresina, 16 de julho de 2025.

Vítor Eduardo Veras de Sandes Freitas
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL/UFPI

	ADITAMENTO Nº 02/2025, DE 16 DE JULHO DE 2025
	AO EDITAL Nº 16/2025 - CCHL/UFPI, DE 16 DE JUNHO D
	Vítor Eduardo Veras de Sandes Freitas

		2025-07-16T16:40:08-0300